
1 

20.4.2016 12:53 

Příloha č. 3 - Hodnocení plnění Akčního plánu ke Koncepci podpory MA21 2012 – 2020 

v období 2012 - 2015 

 

Opatření 1: Zajistit odborné kapacity na zavádění, realizaci a hodnocení MA21  

V závislosti na dostupnosti zdrojů bude zavádění MA21 realizováno resorty a kraji. Dále 

budou koordinovány nutné odborné kapacity a další vzdělávání v oblasti MA21 

a udržitelného rozvoje.  

Aktivita 1.1 Zajistit hodnocení kategorie A a obhajoby kategorie B MA21 

Popis: V roce 2011-12 proběhne pilotní (testovací) hodnocení žadatelů 

o kategorii A, na základě kterého bude upravena příslušná metodika. 

V dalších letech pak toto hodnocení bude již probíhat standardizovaným 

postupem popsaným v metodice pro hodnocení kategorie A MA21. 

Odpovědnost: Ministerstvo životního prostředí  

Poznámky: Nutné náklady na straně žadatelů o kategorii A budou od roku 2012 

hrazeny z rozpočtů municipalit. 

Hodnocení: Splněno částečně. Koordinátor MA21 (MŽP) se účastnil všech kontrol na 

místě a následných obhajob kategorie „B“ před PS MA21. Financování – 

odměny práce expertů v rámci hodnocení kategorie „A“ (Chrudim 2013, 

Litoměřice 2015) - zajistila Národní síť Zdravých měst ČR z vlastních 

zdrojů. 

 

Aktivita 1.2 Zajistit odborné kapacity pro oblast zdraví  

Popis: Odborníci na problematiku veřejného zdraví a jeho ochrany z řad 

pracovníků Ministerstva zdravotnictví, místně příslušných orgánů ochrany 

veřejného zdraví (tj. krajských hygienických stanic), zdravotních ústavů 

a Státního zdravotního ústavu poskytnou odborné kapacity při tvorbě 

i hodnocení MA21 (zejména pro kategorii A) tak, aby byla zahrnuta 

problematika zohlednění aspektů zdraví ve všech politikách, a dále 

v rámci zpracovávání analýz zdravotního stavu obyvatel pro účely 

zdravotních plánů měst. 

Odpovědnost: Ministerstvo zdravotnictví  

Hodnocení: Nesplněno. Vzhledem k personálním změnám od roku 2012 nebyly 

záměry Ministerstva zdravotnictví plněny. 



2 

20.4.2016 12:53 

 

Aktivita 1.3 Jednat o zařazení problematiky MA21 a udržitelného rozvoje do systému 

vzdělávání veřejné správy 

Popis: Problematika MA21 a udržitelného rozvoje by měla být ve spolupráci 

s Národní sítí zdravých měst zařazena do systému vzdělávání veřejné 

správy jako součást povinného vzdělávání (vstupní školení).  

Odpovědnost: Ministerstvo vnitra a další příslušné resorty 

Hodnocení: Splněno částečně. MV: Informace o místní Agendě 21 je zařazena do 

studijního materiálu ke vstupnímu vzdělávání na MV Vzdělávání 

k udržitelnému rozvoji poskytuje Institut pro vzdělávání veřejné správy 

(MV) jako dobrovolné a zpoplatněné – a proto nevyužívané. Gesci za 

aktivitu je nutné pro další období komunikovat s Institutem pro veřejnou 

správu, resp. sekcí pro státní službu, MV, které mají vzdělávání v gesci 

MPO: již v roce 2012 byla v rámci vstupního vzdělávání nových 

zaměstnanců MPO zařazena kapitola o udržitelném rozvoji a MA21, text 

byl počátkem roku 2014 a v roce 2015 aktualizován. 

 

Opatření 2: Realizovat specifické informační a osvětové aktivity pro politiky, vedení obcí, 

vedení úřadů a významné oborové skupiny na místní, regionální i celostátní úrovni 

Je nutné realizovat aktivity, které budou specificky zaměřeny na politickou reprezentaci 

a zástupce úřadů. Lze např. začleňovat informace o MA21 a udržitelném rozvoji do příruček 

pro starosty a zastupitele. Je také nezbytné šířit informace o MA21 a udržitelném rozvoji 

dalším významným oborovým skupinám a začlenit problematiku MA21 do existujících aktivit.   

Aktivita 2.1 Podporovat MA21 v rámci Národní konference kvality ve veřejné správě 

Popis: MA21 bude i nadále začleněna do Cen za kvalitu ve veřejné správě, 

vyhlašovaných v rámci Národní konference kvality ve veřejné správě 

(NPQ), pořádané Ministerstvem vnitra. Téma MA21 bude nadále součástí 

NPQ.  

Odpovědnost: Ministerstvo vnitra  

Spolupráce:  Ministerstvo životního prostředí  

Hodnocení:  Splněno částečně. MA21 je jednou z metod kvality, které byly oceňovány 

v rámci soutěže o Ceny MV za kvalitu a inovaci ve veřejné správě v letech 

2012 a 2013. Cena prochází procesem inovace, bude obnovena v roce 

2016. 



3 

20.4.2016 12:53 

Gesce MV za Ceny MV za kvalitu a inovaci ve veřejné správě + 

konference kvality ve veřejné správě  Zástupce MŽP je členem Sekce 

kvality MV  v rámci níž na tomto úkolu spolupracuje. 

 

Aktivita 2.2 Začlenit MA21 do akcí v oblasti zdraví  

Popis: Ministerstvo zdravotnictví (dále MZd) ve spolupráci s Ministerstvem 

životního prostředí uspořádá 1 x ročně seminář pro pracovníky zabývající 

se problematikou ochrany a podpory veřejného zdraví, kde budou 

diskutovány možnosti dalšího prosazování a implementace MA21 

v regionech a možnosti zohlednění aspektů zdraví ve všech politikách.  

Současně bude iniciována a podpořena realizace seminářů v jednotlivých 

krajích ve spolupráci krajských hygienických stanic, krajských úřadů, 

Národní sítě zdravých měst, Sítí škol podporujících zdraví a dalších 

subjektů v souvislosti s plněním dokumentu Zdraví 21 a MA21. 

Odpovědnost: Ministerstvo zdravotnictví ve spolupráci s  Ministerstvem životního 

prostředí  

Hodnocení: Splněno částečně díky iniciativě Národní sítě Zdravých měst ČR 

(NSZM). V roce 2015 proběhla prezentace NSZM a MA21 na 2 

celostátních akcích MZd, Státního zdravotního ústavu (dále SZÚ) 

a Hygienických stanic (dále HS).  Průběžně se scházejí 2 Pracovní 

skupiny MZd, které se zabývají podporou zdraví v komunitách, za využití 

MA21: PS pro Zdravotní plány a PS pro zdravotní gramotnost. V obou je 

aktivním hybatelem NSZM. 

Koordinátoři MA21 ve Zdravých městech obdrželi v roce 2015 (poprvé 

v historii) kontakty na experty HS a SZÚ v regionech, kteří jim mají 

pomáhat v tématu Zdraví v rámci postupu MA21. 

NSZM vyjednává s Ústavem zdravotnických informací a statistiky (dále 

ÚZIS) o nové sadě indikátorů zdravotního stavu pro využití v plánování 

a vyhodnocování udržitelného rozvoje měst a krajů.   

 

 

Aktivita 2.3 Zajistit osvětu o MA21 a udržitelném rozvoji pro školy 

Popis: Informace o MA21 budou zveřejňovány na internetových stránkách 

MŠMT, Národního ústavu pro vzdělávání a metodickém portálu pro 

Rámcové vzdělávací programy (www.rvp.cz). 

http://www.rvp.cz/


4 

20.4.2016 12:53 

Odpovědnost: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ve spolupráci 

s Ministerstvem životního prostředí  

Hodnocení: Splněno částečně. Obecné informace jsou umístěny na portálu RVP, 

nejsou však aktualizovány a není informace o jejich využití  

 

Aktivita 2.4 Zajistit šíření informací o možnostech využití brownfieldů  

Popis: V rámci informačních a osvětových aktivit MA21 budou šířeny informace 

o veřejné Národní databázi brownfieldů a možnostech jejich využití 

s cílem aktivně nabízet podnikatelům využití těchto ploch, a tím snižovat 

dopady průmyslových investic na životní prostředí v rámci realizace MA21 

v jednotlivých obcích a regionech.  

Odpovědnost: Ministerstvo průmyslu a obchodu ve spolupráci s CzechInvest a PS 

MA21. 

Hodnocení: Splněno. MPO+CzechInvest: Informace (nabídky) o využití brownfieldů 

(Národní databáze brownfieldů) byly a jsou nadále průběžně šířeny 

MPO/CzechInvestem.1 

Poznámka: Vhodné by bylo použití finančních nástrojů, ale na základě přání a potřeb 

veřejnosti. 

 

Aktivita 2.5 Využít MA21 jako jeden z nástrojů implementace Evropské úmluvy 

o krajině 

Popis: V souladu s článkem 4 Evropské úmluvy o krajině, který hovoří 

o provádění úmluvy při respektování principu subsidiarity a Evropské 

chartě místní samosprávy, je MA 21 ideálním nástrojem pro její 

naplňování na regionální a místní úrovni. V rámci podpory místním 

a regionálním samosprávám budou šířeny informace o možnostech 

naplňování úmluvy prostřednictvím MA 21 a příklady dobré praxe z ČR 

i zahraničí.   

Odpovědnost: Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci s Ministerstvem pro místní 

rozvoj, Ministerstvem zemědělství, Ministerstvem kultury a Ministerstvem 

                                                                    
1
 Podrobnější informace jsou na http://www.czechinvest.org/brownfieldy, kde jsou i příklady regenerovaných 

brownfieldů  

 

http://www.czechinvest.org/brownfieldy


5 

20.4.2016 12:53 

školství, mládeže a tělovýchovy (v rámci usnesení vlády 1049/2002 

k Evropské úmluvě o krajině) 

Hodnocení: Nesplněno (nástroj nebyl ve spolupráci resortů využit) 

 

Opatření 3: Pokračovat v systému certifikovaného vzdělávání koordinátorů MA21 a rozšířit 

systém vzdělávání na další cílové skupiny 

Nadále bude realizován systém certifikovaného vzdělávání koordinátorů MA21 a bude 

rozšířen systém vzdělávání dalších cílových skupin (politiků, úředníků, pedagogických 

pracovníků, podnikatelů, NNO i široké veřejnosti). 

Aktivita 3.1 Zajistit odborné kapacity pro oblast zdraví  

Popis: Ministerstvo zdravotnictví a Státní zdravotní ústav poskytnou odbornou 

záštitu vzdělávání koordinátorů MA21 v oblasti ochrany a podpory 

veřejného zdraví. 

Odpovědnost: Ministerstvo zdravotnictví a Státní zdravotní ústav ve spolupráci s PS 

MA21 

Hodnocení: Splněno částečně (viz také Aktivita 2.2. Průběžně se scházejí 2 Pracovní 

skupiny MZd, které se zabývají podporou zdraví v komunitách při využití 

MA21: PS pro Zdravotní plány a PS pro zdravotní gramotnost. V obou je 

aktivním hybatelem NSZM. 

Koordinátoři MA21 ve Zdravých městech obdrželi v roce 2015 kontakty na 

experty HS a SZÚ v regionech, kteří jim mají pomáhat v tématu Zdraví 

v rámci postupu MA21. NSZM začalo v roce 2015 vyjednávat s ÚZIS 

o nové sadě indikátorů zdravotního stavu pro využití v plánování 

a vyhodnocování udržitelného rozvoje měst a krajů.   

 

Aktivita 3.2 Zajistit proškolování pedagogů v problematice MA21 

Popis: Ve spolupráci s Národním institutem dalšího vzdělávání bude připraveno 

proškolování pedagogů v problematice MA 21 – tato bude začleněna do 

stávající nabídky specializačního studia pro školní koordinátory EVVO. Za 

účelem začlenění problematiky MA21 do výuky EVVO na školách bude 

mimo jiné zorganizován seminář pro učitele. Dále budou osloveni 

realizátoři specializačního studia k začlenění problematiky MA21 do jejich 

aktivit.  

Odpovědnost: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (a Národní institut dalšího 



6 

20.4.2016 12:53 

vzdělávání) ve spolupráci s Ministerstvem životního prostředí  

Hodnocení: Splněno částečně. Specializační studium pro školní koordinátory EVVO 

nebylo pro nedostatek přihlášených účastníků realizováno. Problematika 

MA21 byla součástí nabídky vzdělávání k prohlubování odborné 

kvalifikace pedagogických pracovníků v rámci kmenové činnosti 

organizace. 

 

Opatření 4: Zvýšit prestiž MA21 

Udělení nejvyšších kategorií MA21 bude spojeno s oceněním ze strany vysokých 

představitelů státu. Budou zpracovány (zejména úspěšnými realizátory MA21) a šířeny 

příklady dobré praxe – např. jako jeden z výstupů úspěšného získání či obhajoby dané 

kategorie MA21. Lze však využít také příkladů z obcí, měst či krajů, které doposud nejsou 

zařazeny v databázi MA21, přesto však realizují aktivity, které mohou být v rámci MA21 

prezentovány jako příklad dobré praxe.  

Aktivita 4.1 Zvážit možné zařazení nejpokročilejší kategorie MA21 pod Národní cenu 

kvality či jiné ocenění 

Popis: Bude iniciováno další jednání o způsobu realizace mezi MPO, MŽP a PS 

MA21..  

Odpovědnost: Ministerstvo průmyslu a obchodu ve spolupráci s Ministerstvem životního 

prostředí, Ministerstvem vnitra a PS MA21 

Hodnocení: Nesplněno. MPO: realizace hlavního úkolu nespadala pod MPO. Jiná 

ocenění přímo spojená s MA 21 nebyla ze strany MPO realizována. 

V současné době je snaha oceňovat spolupráci v rámci realizace 

připravovaného Národního akčního plánu společenské odpovědnosti 

organizací v České republice.                                                      

MV: Dle vyjádření Sdružení pro oceňování kvality (Národní cena kvality) 

nelze MA21 zařadit do Národní ceny kvality z důvodu kolize kritérií 

hodnocení s Národní cenou kvality za CSR. 

Poznámka: Možná budoucí spolupráce v rámci Odborné sekce Kvalita ve veřejné 

správě (MV) 

 

Aktivita 4.2 Identifikovat dobrou praxi a zpracovat případové studie  

Popis: PS MA21 vyzve k identifikaci dobré praxe související s MA21 jednotlivé 

resorty. Členové PS MA21 vyberou vhodné příklady dobré praxe, které 



7 

20.4.2016 12:53 

budou zadány ke zpracování.  

Ministerstvo práce a sociální věcí jako jeden ze spolupracujících resortů 

doporučí města či regiony, v nichž úspěšně probíhá plánování sociálních 

služeb, v jehož rámci jsou uplatňovány některé ze zásad udržitelného 

rozvoje (zejména co se týče kvalitní veřejné správy, rozvoje občanského 

sektoru nebo zapojování a zjišťování názorů veřejnosti, zadavatelů, 

poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb). Zástupci těchto měst či 

regionů budou následně osloveni a požádáni o spolupráci při zpracování 

příkladů dobré praxe a o prezentaci zkušeností na příslušných akcích.  

Zpracované příklady budou publikovány v časopise Veřejná správa 

a dalšími způsoby dle možností členů PS MA21 a jednotlivých resortů. 

Odpovědnost: PS MA21 ve spolupráci s resorty  

Hodnocení: Nesplněno ze strany resortů, splněno NSZM. 

viz průběžně aktualizovaný a hojně navštěvovaný portál 

www.dobrapraxe.cz  

 

Aktivita 4.3 Zpracovat analýzu postoje podnikatelů k MA21 

Popis: V rámci analýzy budou identifikovány postoje a základní bariéry ovlivňující 

zapojení podnikatelů do MA 21. Zjištění a závěry budou využity při dalších 

aktivitách, směřujících k hlubšímu zapojení podnikatelského sektoru do 

realizace MA21 v jednotlivých obcích či regionech.  

Odpovědnost: Ministerstvo průmyslu a obchodu ve spolupráci s Hospodářskou komorou 

ČR. 

Hodnocení: Splněno částečně. MPO: Byl vypracován interaktivní dotazník pro 

podnikatele, který byl šířen jednak přímo MPO, jednak pilotně 

prostřednictví pobočky HK ČR v Jihlavě. Odezva podnikatelů však byla 

prakticky nulová. MPO rovněž zvažovalo zadat externí studii k identifikaci 

postojů a bariér podnikatelů - byl proveden průzkum trhu, ale cenové 

nabídky realizace výrazně přesahovaly možnosti event. přidělených 

finančních prostředků, proto nebyl ani tento způsob řešení zrealizován.  

Informace o postoji některých podnikatelů jsou proto získávány ze strany 

nejlepších (aktivních) municipalit zapojených v MA21 (kde zástupci 

municipalit vidí největší bariéry a naopak motivace spolupráce 

s podnikateli v jejich městech, obcích, mikroregionech). 

 

http://www.dobrapraxe.cz/


8 

20.4.2016 12:53 

 

Opatření 5: Doporučovat MA21 při přípravě relevantních koncepčních dokumentů  

Při zpracovávání či aktualizaci koncepčních dokumentů a metodických pokynů zdůrazňovat 

roli a možné využití MA21 s cílem odpovídajícího zohlednění MA21 v těchto dokumentech 

jako jednoho z významných nástrojů pro implementaci SRUR na regionální a místní úrovni. 

Aktivita 5.1 Realizovat opatření v rámci aktualizace příslušných koncepčních 

dokumentů a metodických pokynů 

Popis: Problematika MA21 bude v návaznosti na implementaci SRUR 

odpovídajícím způsobem zakotvena v národních strategických 

dokumentech (nových či aktualizovaných).  

Odpovědnost: PS MA21 a jednotlivé resorty  

Poznámky: Jedná se mimo jiné o následující dokumenty: 

- Aktualizace Státní politiky životního prostředí (MŽP, 2011) 

- Aktualizace Dopravní politiky ČR a nová Dopravní politika ČR (MD, od 

roku 2013) 

- Aktualizace Dlouhodobého programu zlepšování zdravotního stavu 

obyvatelstva ČR – Zdraví pro všechny v 21. století (MZ, 2012) 

- Revize Rámcových vzdělávacích programů (2013) a Metodického 

pokynu pro EVVO (MŠMT).  

- Metodické a koncepční dokumenty Ministerstva práce a sociálních věcí 

Hodnocení: Splněno částečně, pouze ze strany uvedených resortů: MŽP: Koncepce 

podpory MA21 v ČR 2012 - 2020, MA21 je součástí aktualizované Státní 

politiky životního prostředí jako nástroj implementace politiky 

MV: Podpora MA21 v rámci Strategického rámce rozvoje veřejné správy 

České republiky pro období 2014-2020 (MA21 je jednou z metod kvality 

podpořených specifickým cílem 1.3 Rozšiřování metod kvality ve veřejné 

správě)  

MŠMT: Informace o MA21 je ve všech  RVP – zařazena do průřezového 

tématu “Environmentální vzdělávání” nebo “Člověk a životní prostředí.  

Metodický pokyn pro EVVO již není relevantní dokument. 

Poznámka 

předkladatele: 

Zařazení udržitelného rozvoje/MA21 do pod výše uvedená (byť 

průřezová) témata není systémově a věcně správné  -  v budoucnu je 

třeba jej změnit 

 



9 

20.4.2016 12:53 

Aktivita 5.2 Zajistit distribuci aktuálních informací o MA21 na jednotlivé resorty 

Popis: K odpovídajícímu začlenění problematiky MA21 do koncepčních 

a strategických dokumentů musí mít jednotlivé resorty dostupné informace 

jak o stavu a aktuálním vývoji MA21 v ČR, tak o zahraničních aktivitách 

(např. odborná literatura, příklady dobré praxe, možnosti vzdělávacích 

akcí, konferencí apod.). Tyto informace budou šířeny prostřednictvím PS 

MA21, případně přímo určeným kontaktním osobám v rámci jednotlivých 

resortů.  

Odpovědnost: PS MA21 ve spolupráci s Ministerstvem životního prostředí 

Hodnocení: Splněno. MŽP v rámci koordinace PS MA21 poskytovalo členům veškeré 

aktuální informace – jak na jednáních PS MA21 , tak průběžně 

v elektronické komunikaci 

 

Opatření 6: Posilovat kvalitní administrativní zázemí pro MA21 na všech úrovních 

Na národní úrovni pokračovat v aktivitách PS MA21 a dále usilovat o hlubší zapojení těch 

resortů, které doposud v rámci PS MA21 nebyly aktivní (případně jen omezeně) a posílit také 

roli krajů. Podpořit kraje a obce při vytváření administrativního a organizačního zázemí pro 

MA21. V pravidelných intervalech organizovat setkání k výměně zkušeností a koordinaci 

aktivit na jednotlivých úrovních. 

Aktivita 6.1 Zajistit účast zástupců resortů na činnosti PS MA21 

Popis: Jednotlivé resorty zajistí aktivní účast svých zástupců na jednáních 

a dalších aktivitách PS MA21.  

Odpovědnost: Všechny resorty 

Poznámky: V nutných případech bude provedena re-nominace zástupců resortů. 

Hodnocení: Splněno částečně.   

MŽP. Resort zajišťoval koordinaci, řízení i administraci PS MA21, supervizi 

hodnocení, plnou účast na obhajobách na místě, spolupráci s expertním 

týmem, propagaci MA21 v ČR i zahraničí, úzkou spolupráci s resorty 

(práce v Řídících výborech Metodiky Smart Cities  - MMR a Modernizace 

veřejné správy  - MV), spolupráci s Národní sítí Zdravých měst ČR (dle 

dobrovolné dohody MŽP/NSZM), informace o zahraniční dobré praxi. 

V letech 2012 – 13 cca  1/3 úvazku, 2014 -15: 1, 0 úvazek 

MMR 1)za odbor územního plánování: nedostatečná personální kapacita 

neumožnila uvolnění na kontroly v místě. Účast na zasedání PS MA21 

částečná. 



10 

20.4.2016 12:53 

2) za odbor regionálního rozvoje: účast na většině zasedání, neúčast na 

obhajobách na místě. Resort přizval zástupce MŽP, MPO a MD ke 

spolupráci v oblasti Smart Cities, které má ve své gesci.                                                                                       

MV: Jednání PS MA21 jsou ze strany MV pravidelně navštěvována. Účast 

na obhajobách v místě neumožněna z důvodu personální kapacity odboru.                                         

MPO: Zástupce MPO aktivně působí v PS MA21 a účastní se všech 

jednání a většiny veřejných obhajob na místě v nejlepších municipalitách 

Kat. A a B.2                                      

MŠMT. Zástupkyně resortu se účastnila zasedání výjimečně, obhajob na 

místě za celé hodnocené období vůbec. V rámci PS MA21 nespolupracuje. 

MZd: zástupkyně resortu spolupracovala v rámci PS MA21 velmi aktivně 

v období 2012 – 13, po personálních změnách se zástupce resortu PS 

MA21 neúčastní. 

MPSV: v uvedeném období se vystřídali tři zástupci, kteří se účastnili 

některých zasedání PS MA21 a spolupracovali příležitostně formou 

elektronické komunikace. Člen, jmenovaný za tento resort ve 4. Q 2015 

zahájil intenzivní spolupráci i účastí na obhajobách a aktivním hodnocením 

municipalit. Resort také vstřícně spolupracoval v rámci nastavení OPZ, 

tedy možnosti čerpat finance na realizaci MA21. 

MZe. Na začátku hodnoceného období byl jmenován zástupce za resort, 

niky se však neúčastnil žádných aktivit v rámci PS MA21. 

MD: Aktivní zástupce MD ukončil činnost v roce 2013, od té doby resort 

není v PS MA21 zastoupen. V expertní skupině a jako host PS MA21  

aktivně spolupracuje zástupce CDV, příspěvkové organizace MD.  

 

                                                                    
2
 MPO dále v současné době připravuje Národní akční plán společenské odpovědnosti organizací v České 

republice, v rámci kterého navrhuje: 

1) napomáhat šíření osvěty k tématu MA21 pro podnikatelské subjekty, a to v kontextu CSR;  

2) zajistit šíření informací o možnostech využití MA21 v rámci společenské odpovědnosti úřadů; 

3) oceňovat subjekty podnikatelského sektoru za spolupráci při implementaci MA21 (možnost zapojit se 

do prestižních Národních cen kvality ČR a Národní ceny za společenskou odpovědnost). 

 


